
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: INTEGRAZIONE RETTE DI RICOVERO PRESSO LA CASA DI RIPOSO
LAZZARELLI DI SAN SEVERINO MARCHE E "CHIERICHETTI" DI GAGLIOLE IN
FAVORE DI OSPITI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 15-01-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

Presso la locale Casa di Riposo Lazzarelli di San Severino Marche sono ricoverati alcuni
anziani, i quali in relazione al reddito personale di cui sono percettori ed all'assenza di parenti
tenuti agli alimenti ai sensi dell'art. 433 del C.C. in grado di provvedervi, necessitano, rispetto agli
emolumenti pensionistici percepiti, della integrazione della retta di ricovero da parte del Comune
di San Severino Marche.

La suddetta Casa di Riposo Lazzarelli per l’anno 2018 ha comunicato che gli importi delle
rette mensili dovuti dagli anziani che attualmente godono della suddetta integrazione, come
espressamente elencati nella corrispondenza conservata agli atti del Servizio Sociale, non sono
variati rispetto a quelli dell’anno 2017.

Analoga situazione è relativa a n. 1 anziana residente presso questo Comune ed ospite della
Casa di Riposo Chierichetti di Gagliole.

Ai sensi del "Regolamento per le prestazioni sociali” approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 12/02/2007 è stato accertato, dalle risultanze dell’istruttoria dal
competente Ufficio Servizi alla Persona, che per tutti gli anziani per i quali viene richiesta
l’integrazione della retta mensile da parte del Comune, gli stessi rientrano nei parametri stabiliti
dal citato Regolamento in considerazione dell’assenza di familiari tenuti agli alimenti ai sensi
dell’art. 433 del C.C..

Per quanto concerne le modalità di calcolo dell’integrazione mensile richiesta al Comune,
viene considerato quale importo base quello riferito alla camera a due letti e il reddito mensile in
godimento a qualsiasi titolo da parte dell’assistito (decurtato della quota lasciata in godimento allo
stesso per esigenze personali); tale criterio viene seguito anche nel calcolo dell’eventuale
integrazione riferita al mese di dicembre 2018 in cui l’assistito percepisce la tredicesima mensilità.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2018 con cui è stato approvato il
PEG provvisorio per l’esercizio corrente.

Dato atto che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.Lgs.
267/2000 e, pertanto, possono essere assunte spese nei limiti di un dodicesimo dello stanziamento
previsto per l’esercizio corrente e accertato che la presente spesa rispetta i limiti sopra indicati.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Quanto sopra premesso si propone quanto segue:

PROVVEDERE, ad integrare per l’anno 2018, sulla scorta delle situazioni socio-economiche1)
risultanti agli atti del Servizio Servizi alla Persona, la retta di ricovero presso la locale Casa di
Riposo “Lazzarelli”, in favore degli ospiti della medesima necessita un’integrazione per
l’anno 2018, quale partecipazione del Comune alla retta di mantenimento di € 25.340,00.

PROVVEDERE altresì, ad integrare la retta di ricovero, sempre a causa delle condizioni di2)
disagio socio economico in cui si trova, in favore della Sig.ra F. G., residente a San Severino
Marche ed ospite della Casa di Riposo “Chierichetti” di Gagliole la quale, tenuto conto della
retta richiesta dalla struttura ospitante e dell’importo versato direttamente dall’assistita,
necessita un’integrazione per l’anno 2018, quale partecipazione del Comune alla retta di
mantenimento di € 660,00.

Dare atto che le suddette strutture ospitanti provvedono direttamente a trattenere in conto3)
retta i redditi da pensioni se ed in quanto percepiti dai suddetti assistiti, nella misura dei 3/4
del totale (o maggiore se accettata dagli interessati), inviando a questo Comune contabilità già
detratte delle somme riscosse a tale titolo.

Impegnare per il l’anno 2018, quale partecipazione del Comune alle rette di mantenimento di4)
cui sopra la somma complessiva presunta necessaria di € 26.000,00 imputando la conseguente
spesa al Capitolo 1876/00 "rette Casa di Riposo" competenza 2018.

Dare atto che nel mese di dicembre l’integrazione verrà corrisposta solo se necessario in base5)
alla pensione effettivamente percepita lasciando in godimento una somma doppia rispetto a
quella ordinariamente concordata.

Dare atto che le liquidazioni delle spese avverranno con successivi appositi atti secondo le6)
procedure previste dal vigente regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione da
parte della Casa di Riposo di regolare contabilità.

Dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato7)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni,
dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014)
che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”;

Dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.8)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.9)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà10)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.

Il Responsabile
Del Servizio Servizi alla Persona
Sig.ra Antonella Leonori

*************

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza
del Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014.

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

PROVVEDERE, ad integrare per l’anno 2018, sulla scorta delle situazioni socio-economiche2)
risultanti agli atti del Servizio Servizi alla Persona, la retta di ricovero presso la locale Casa
di Riposo “Lazzarelli”, in favore degli ospiti della medesima necessita un’integrazione per
l’anno 2018, quale partecipazione del Comune alla retta di mantenimento di € 25.340,00.

PROVVEDERE altresì, ad integrare la retta di ricovero, sempre a causa delle condizioni di3)
disagio socio economico in cui si trova, in favore della Sig.ra F. G., residente a San Severino
Marche ed ospite della Casa di Riposo “Chierichetti” di Gagliole la quale, tenuto conto
della retta richiesta dalla struttura ospitante e dell’importo versato direttamente
dall’assistita, necessita un’integrazione per l’anno 2018, quale partecipazione del Comune
alla retta di mantenimento di € 660,00.

Dare atto che le suddette strutture ospitanti provvedono direttamente a trattenere in conto4)
retta i redditi da pensioni se ed in quanto percepiti dai suddetti assistiti, nella misura dei
3/4 del totale (o maggiore se accettata dagli interessati), inviando a questo Comune
contabilità già detratte delle somme riscosse a tale titolo.

Impegnare per il l’anno 2018, quale partecipazione del Comune alle rette di mantenimento5)
di cui sopra la somma complessiva presunta necessaria di € 26.000,00 imputando la
conseguente spesa al Capitolo 1876/00 "rette Casa di Riposo" competenza 2018.

Dare atto che nel mese di dicembre l’integrazione verrà corrisposta solo se necessario in6)
base alla pensione effettivamente percepita lasciando in godimento una somma doppia
rispetto a quella ordinariamente concordata.

Dare atto che le liquidazioni delle spese avverranno con successivi appositi atti secondo le7)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

procedure previste dal vigente regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione
da parte della Casa di Riposo di regolare contabilità.

Dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato8)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni,
dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs.
126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa,
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

Dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.9)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa;

Dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.10)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà11)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.

*************



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 16-01-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 16-01-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-02-18 al 28-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 01-03-18 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-01-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 16-01-2018


